

Số: /KH-UBND

Định Hòa, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã Định Hòa giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 02/3/2026 của UBND tỉnh An Giang về tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2026 - 2030.

Ủy ban nhân dân xã Định Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã Định Hòa giai đoạn 2026 - 2030, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Kỷ niệm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/3); Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục, thể thao (27/3) và kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).

- Tiếp tục kế thừa và triển khai các hoạt động thể dục, thể thao đã được triển khai trên địa bàn xã, bảo đảm tính liên tục, liền mạch, không gián đoạn trong quá trình thực hiện sau khi sáp nhập, góp phần duy trì và phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, chất lượng cuộc sống của Nhân dân, phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trở thành một hoạt động truyền thống hằng năm và xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, phòng ngừa bệnh tật cho mọi người.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường văn hóa tiến bộ và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; phù hợp với

điều kiện thực tế của địa phương.

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Đảm bảo an toàn về an ninh trật tự, an toàn về giao thông và sức khỏe cho người tham gia.

- Các hoạt động được tổ chức thường xuyên hằng năm, liên tục trong giai đoạn 2026 - 2030.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Khai mạc và chạy đồng hành vào lúc 07 giờ 15 phút, ngày 29/3/2026 (*Chủ nhật*).

2. Địa điểm: Tại trung tâm văn hóa xã Định Hòa.

3. Lực lượng tham gia

- Các cơ quan, đoàn thể, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương.

- Phần đầu có tối thiểu 10% dân số trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Olympic.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chào mừng các ngày Lễ lớn trong tháng 3 với tổ chức Ngày chạy và phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

2. Chương trình

Chương trình Lễ phát động gồm:

- Chào cờ, hát quốc ca.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.
- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao – Khỏe!”.
- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (*đảm bảo chạy hết cự ly*).

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm.

2. Các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã, các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, UBND xã kết quả triển khai Kế hoạch Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2026 - 2030.

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức; các Tiểu ban chuyên môn, phục vụ liên quan.

- Sử dụng kinh phí trong dự toán được UBND tỉnh giao hằng năm để tổ chức Ngày chạy Olympic cấp xã theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về vai trò, lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe. Tuyên truyền bài viết “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ và sự hình thành, phát triển của ngành Thể dục thể thao. Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục thể thao và Ngày chạy Olympic.

2. Các trường học trên địa bàn xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội trong việc tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và phân công giáo viên và học sinh tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp xã hằng năm.

3. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, đề xuất cấp thẩm quyền bố trí kinh phí hằng năm phù hợp với khả năng ngân sách địa phương và đúng quy định hiện hành.

4. Trạm Y tế xã

Đảm bảo công tác y tế tại các thời điểm tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hằng năm của xã.

5. Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình tham gia Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hằng năm do UBND xã tổ chức.

6. Công an xã

Huy động cán bộ, chiến sỹ tham gia hưởng ứng Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, đồng thời huy động cán bộ, chiến sỹ tham gia và đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại nơi tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và trên lộ trình đường chạy trong Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do UBND xã tổ chức.

7. Ban chỉ huy Quân sự xã

Huy động cán bộ, lực lượng dân quân tham gia hưởng ứng Tháng hoạt động

thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do UBND xã tổ chức.

8. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã.

9. Các áp

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thể dục thể thao và Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với Nhân dân.

Huy động Nhân dân tham gia hưởng ứng Tháng hoạt động thể dục, thể thao và vận động dân dân tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân do UBND xã tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã Định Hòa giai đoạn 2026 - 2030. Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh nội dung cần điều chỉnh, bổ sung để triển khai có hiệu quả cao hơn, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT - XH xã;
- Công an xã; BCH Quân sự xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các trường học thuộc xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các ấp;
- Lưu: VT, VHXX (mluan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

